
 

 
 

 
 

 

 
 

 ارزیابی کارآیی شبکه تأمین با استفاده از روش تحلیل شبکه های اجتماعی:
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 چکیده

ا کسب بمرتبط  های دیدگاه زنجیره تأمین، شرکتها را متعهد می کند که تا حیطه و شبکه فعالیت
  شدن  ا جهانیبها  تن را که نیازمند به مدیریت دارد، توسعه دهند. پیچیدگی این فعالیو کار خودشا

    ا ریت آنهل مدیکنندگان و مشتریان افزایش یافته و کنتر ها و پراکندگی جغرافیائی مشارکت شبکه
لعه ر مطاتر شده است.طی سالهای اخیر مطالعات متعددی بر ناکارآمدی روشهای پیشین د سخت

تعدد شبکه ه های ملای یدگی زنجیره تامین و عدم توانائی آنها در شناسائی حضور تامین کنندگان درپیچ
تامین  گی شبکهیچیدتامین اذعان کرده و بر لزوم استفاده از تحلیل شبکه های اجتماعی در مطالعه پ

ده از روش ا استفاب ازیستاکید کرده اند. مقاله حاضر با مطالعه شبکه تامین شرکت موتورسازان تراکتور 
تاری ساخ تحلیل شبکه های اجتماعی به این نتیجه رسیده است که این شبکه دارای گسست های

ار است و برخورد دگانمتعددی بوده و شرکت موتورسازان از قدرت چانه زنی بالایی در مقابل تامین کنن
 در عین حال شبکه قدرت نوآوری پایینی دارد.
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 مقدمه

یات عمل طی دهه های گذشته، حوزه های لجستیک، خرید، منبع یابی و مدیریت
امین، تنجیره اه زتحت عنوان یک حوزه مستقل بنام زنجیره تامین قرار گرفته اند. دیدگ

کار  سب وشبکه فعالیت های مرتبط با ک شرکتها را متعهد می کند که تا حیطه و
ا جهانی ت ها بعالیخودشان را که نیازمند به مدیریت دارد، توسعه دهند. پیچیدگی این ف

 افته ویش یشدن شبکه ها و پراکندگی جغرافیایی مشارکت کنندگان و مشتریان افزا
ز شی سارسفا کنترل مدیریت آنها سخت تر شده است. اغلب مشتریان نیازمند محصولات

 کس وهستند که مستلزم هر چه کوتاهتر شدن چرخه حیات محصول شده است )برو
کل از ده متش(. در این شرایط زنجیره تامین را می تواند یک شبکه پیچی2008سینگ 

 ی توانلف ماجزای وابسته به هم در نظر گرفت. این پیچیدگی را از جنبه های مخت
بکه های حلیل شوش تریابی پیچیدگی با استفاده از ارزیابی کرد. این تحقیق به دنبال ارز
ر مطالعه ددر بر ناکارآمدی روشهای پیشین  (2006اجتماعی است. بروکس و لویس )

طالعه معی در جتمااپیچیدگی زنجیره تامین پرداخته و لزوم استفاده از تحلیل شبکه های 
ادر قفعلی  دهایرویکرپیچیدگی شبکه تامین را بیان می کنند. آنها اذعان می کنند که 

به عنوان  تند.به شناسایی حضور تامین کنندگان در لایه های متعدد شبکه تأمین نیس
شرکت  امینتمثال اگر گروهی از تامین کنندگان یک شرکت در لایه دیگری از شبکه 

که اساسا  د، چرایستنرقیب قرار داشته باشند روشهای پیشین قادر به شناسایی این روابط ن
تحلیل  رت روشه قدوابط را خلاف روال قراردادی شرکتها می دانند. لذا با توجه باین ر

 موجود های شبکه های اجتماعی در شناسایی ساختارها و شبکه های غیر رسمی، شبکه
بکه ها شر این اختادر زنجیره تامین و لایه های مختلف آن ارزیابی شده و با شناسایی س

فهوم م د.شناشی از این پیچیدگی ارائه خواهد  راهکارهای لازم برای کاهش ریسک
یک رویداد  ( ارائه کرده است و آن را احتمال وقوع2003ریسک عرضه را سایدیسن )

    یان برضه عمرتبط با کاهش عرضه مثل وجود نقص از سوی تامین کننده و یا بازار 
دم هایت عنر د می کند، که در هر صورت نتیجه آن عدم توانایی شرکت اصلی در خرید و
ا و . چوپراست برآورده شدن نیاز مشتری و یا ایجاد خطر برای زندگی و ایمنی مشتری

ز: ارتنداد که عبان مورد ریسک را در حوزه زنجیره تامین شناسایی کرده 9( 2004سودهی )
ی ها، یش بینا، پهتوقف )که می تواند کوتاه مدت یا بلند مدت باشد(، تاخیرها، سیستم 

 ی معنوی، خریدها، دریافتنی ها، انبار و ظرفیت. مالکیت ها
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 ا برایرایی هآنها همچنین با مطالعه ادبیات مربوط به زنجیره تامین، تاکتیک 
 کاهش ریسک در زنجیره تامین شناسایی کرده اند که عبارتند از:

 افزایش انبارها؛ .1

 افزایش ظرفیت؛ .2

 استفاده از تامین کنندگان متعدد؛ .3

 طات.افزایش/بهبود ارتبا .4

 
کمترین  4د نیازمند صرف هزینه هستند؛ در حالی که مور  3تا  1انجام موارد 

که – طلاعاتان اهزینه را می طلبد. لذا کاهش ریسک زنجیره تامین از طریق بهبود جری
ع ک موضوی -شدخود مستلزم شناسایی ساختار و روابط بین اجزای زنجیره تأمین می با

 تامین جیرهان به دنبال اهداف زیر از مدیریت زنجذاب است.از طرفی معمولا مدیر
 هستند:

 ن بره آن وجود یک دید کلی از آنچه که مدیریت ارشد می خواهد تا زنجیرره ترامی   .1
 دست یابد.

ی رآینردها ارائه یک مدل عملی که نشان دهنده این است که چگونه فعالیت ها و ف .2
 ایج آنمدیریت نتر  شبکه به نتایج آن مرتبط شده و چگونه متغیرهای تحت کنترل

 را تحت تاثیر قرار می دهد.

یران وجود یک سیستم اطلاعاتی که حاوی اطلاعات لازم برای تصمیم گیری مرد  .3
 در این خصوص باشد.

 
ن به ه تامینجیراز بین اهداف فوق هدف دوم با روش افزایش/ بهبود ارتباطات در ز

شبکه  عات درطلاود جریان امنظور کاهش ریسک ارتباط مستقیم دارد. بنابراین برای بهب
ز ت که ای اس)زنجیره تامین(، شناسایی ساختار آن و روابط بین اجزا یک امر ضرور

لذا این  ارد.دطرفی با اهداف استراتژیک مدیریت سازمان نیز در این حوزه همخوانی 
 تحقیق به دنبال فرضیه های زیر است:
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عداد تدار تورسازی به مقصفر: چگالی شبکه تامین شرکت موتورسازان تراک فرض
ررسمی جز است. )به عبارتی هیچ گونه رابطه غی 1n+2( بخش بر nتامین کنندگان )

 ارتباط تامین کنندگان با شرکت اصلی وجود ندارد(
 

 فرضیه در مورد ویژگی های کنشگران:
 ست.امعیار درجه: فرض صفر: درجه همه نودهای شبکه بجز شرکت اصلی یک 

ه غیر بکه بشبودن: فرض صفر: میزان واسط بودن همه نودهای معیار میزان واسط 
 از نود اصلی صفر است.

یک  ی درتحلیل شبکه های اجتماعی به دنبال شناسایی ساختار روابط اجتماع
     راد ز افاگروه، با هدف مشخص کردن ارتباطات غیر رسمی بین افراد است. منظور 

ی بکه هاان شلتها باشد. اغلب تحلیل گرمی تواند شخص، گروه، سازمان و یا حتی دو
ری وسیومتای ساجتماعی از کار جوزف مورنو تحت عنوان مقدمه ای بر ابزارها و روشه

ه های منتشر شده است، به عنوان سال رسمی آغاز تحلیل شبک 1943که در سال 
جود آمده در میلادی با پیشرفت های به و 70اجتماعی یاد می کنند. در اوایل دهه 

د. در ته شولوژی کامپیوتر، این روش برای مطالعه گروههای بزرگ به کار گرفتکن
العات ر مطسالهای اخیر روش تحلیل شبکه های اجتماعی به عنوان یک ابزار مهم د

ذیرش ایی، پکار سازمان برای درک رابطه بین الگوهای تعاملی و اهداف کسب وکار نظیر
)ناک و  ده استشدیل و انتشار ایده های نو تب ایده ها و تکنولوژی های جدید و یا ایجاد

 (.2008یانگ 
ر چه دنیم هدف از مطالعه و خروجی تحلیل شبکه های اجتماعی این است که ببی

ص ها تخص وبخش هایی از شبکه همکاری ها شکسته می شوند، چه جاهایی استعدادها 
       ست ز دی ابهتر به کار گرفته می شوند و چه جاهایی فرصت ها برای خلق نوآور

 :منبع( همانمی روند. نتایج عملی حاصل از تحلیل شبکه های اجتماعی عبارتند از)
 رتر.اصلاح نقش ها و مسؤولیت ها به منظور ایجاد الگوهای ارتباطی موث -

 در شبکه. trustارائه روشهایی برای بهبود وضعیت  -

 استفاده از تکنولوژی برای دستیابی به دیگران. -

 برنامه های تشویقی و پاداش.بازنگری در  -
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 ( 2007جزء زیر تشکیل شده است )مولر و همکاران   5یک مدل شبکه اجتماعی از 
 (Nمجموعه کنشگران ) .1

   ا نشان ر( که روابط بین زوجهای مرتب از کنشگران Lمجموعه ای از روابط ) .2
 می دهد.

یا  ر( که متشکل از گره ها، کنشگران و خطوط جهت داdGیک سوسیوگراف ) .3
 بدون جهت که روابط بین کنشگران را نشان می دهد.

ا ر( که سطرها و ستونهای آن Aیک سوسیوماتریس یا ماتریس همسایگی ) .4
را  j و iآن وجود رابطه بین کنشگران  ijxکنشگران تشکیل می دهند و عنصر 

 نشان می دهد.

گیها ویژ ( که سطرهای آن را کنشگران و ستونهای آن راCیک ماتریس ویژگی ) .5
 تشکیل  می دهند.

 

 لذا یک شبکه اجتماعی را به صورت زیر می توان نشان داد:
 

 
 

ون ا بدهانواع شبکه ها و معیارهای سنجش ویژگی های آنها: برخی از شبکه 
 طلاعاتایان جهت و بدون وزن هستند که عموما برای مدلسازی شبکه هایی از نوع جر

ی از ما برخت. امعمولا به صورت دو طرفه اس به کار می روند، چرا که جریان اطلاعات
 شبکه ها جهت دار هستند. مانند شبکه های جریان کالا.

ایگی همس معیارهای سنجش ویژگی های شبکه در همه انواع شبکه ها از ماتریس
ا و هاستخراج می شود، که در دو بخش معیارهای مربوط به ویژگی های عامل 

 شوند:معیارهای کل شبکه دسته بندی می 
عامل  ی های)معیارهای مربوط به ویژگ معیارهای مربوط به ویژگی های عامل ها

بکه ا در شرامل را معیار مرکزیت نیز می گویند که اهمیت نسبی و اثرگذار بودن یک ع
 (:2007نشان می دهد( )مولر و همکاران 
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   شان که ندرجه: درجه هر کنشگر تعداد لینک های آن را با سایر کنشگران شب .1
ا که د چرمی دهد. معیار درجه یک معیار ارزیابی مرکزیت محلی محسوب می شو

 فقط ارتباطات مستقیم با سایر کنشگران را نشان می دهد.

ی ا تمامگر بمیزان نزدیکی: این معیار بیانگر عکس جمع فاصله های بین یک کنش .2
ین تاه ترو، ککنشگران در شبکه است. توضیح اینکه منظور از فاصله بین کنشگران

ومی ت عممسیر بین آنهاست. این معیار برخلاف معیار درجه یک معیار مرکزی
 است.

ه یک ست کمیزان واسط بودن: معیاری است که بر اساس این ایده شکل گرفته ا .3
ته ار گرفن قرکنشگر در سر راه چه تعداد از مسیرهای ارتباطی بین سایر کنشگرا

گران یه کنشن کلاه ترین مسیرهایی را که بیاست. به عبارتی این معیار تعداد کوت
 . هرچهدهد وجود داشته و از کنشگر مربوط می گذرد و تعداد انها را نشان می

ابع ن منمقدار این معیار بیشتر باشد کنشگر مربوط کنترل بیشتری بر جریا
 اطلاعاتی که از طریق شبکه منتقل می شود ،خواهد داشت. 

 
طر و قاصلی ترین ویژگی های شبکه  ی شبکه:معیارهای مربوط به ویژگی ها

ان کنشگر بین ، طولانی ترین، کوتاه ترین مسیریزان کامل بودن آن است. قطر شبکهم
که آن شب اشندبرا در شبکه نشان می دهد. اگر تمامی کنشگران شبکه به یکدیگر متصل 

گالی ار چکامل است. در آن صورت شبکه دارای بالاترین میزان چگالی است و معی
 نسبت تعداد ارتباطات واقعی به کل ارتباطات ممکن را بیان می کند.

     از ه شدهبا توجه به تعریف ارائ های اجتماعی: زنجیره تامین و تحلیل شبکه
( این اجزا 2007های اجتماعی در بخش قبل و معرفی اجزای آن، مولر و همکاران ) شبکه

 سایی کرده اند.را در حوزه زنجیره تأمین به صورت زیر شنا
ان، کنندگ أمینکنشگران: در زنجیره تأمین کنشگران می توانند تولید کنندگان، ت
 شند.ن بامؤسسات حمل و نقل، عمده فروشان )نمایندگان فروش( و یا خرده فروشا

 طلاعاتایان روابط: مجموعه روابط می تواند شامل جریان مواد، جریان پول، جر
 برای انجام تراکنش ها باشد.محصول و اطلاعات مورد نیاز 

 سوسیوگراف: ترسیم شبکه در قالب گراف و نمایش آن.
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و  ماتریس همسایگی: ماتریس همسایگی یک ماتریس مربعی است که سطرها
ریس خل ماتر داستونهای آن را کنشگران شناسایی شده برای شبکه تشکیل داده و مقادی

 می دهد.وجود رابطه بین کنشگران زنجیره تامین را نشان 
 ر درجهدمین ماتریس ویژگی: معمولا شناسایی روابط بین کنشگران در زنجیره تا

با این حال  میت.اول اهمیت قرار دارد و شناسایی ویژگی های کنشگران در درجه دوم اه
بین  بستگیعلاقه مند به محاسبه هم مدیران زنجیره تامین و تحلیل گران معمولا

 ایر ویژگی های آنها هستند.ویژگی های شبکه ای اجزا با س
 تامین جیرهعلاوه بر اجزای فوق باید به موضوع شبکه های وابستگی نیز در زن
لته دو حا ته وتوجه شود. در تحلیل شبکه های اجتماعی معمولا بین شبکه های یک حال

 ند، کهی کنتفکیک قائل می شوند. شبکه های یک حالته فقط یک نوع عامل را مدل م
های  ی شبکهطرف است که تفاوتهای بین عامل ها در مدل قید نمی شود. از به این معنی

که های ها شب هشبک ها و رویدادها. به این ها هستند. عامل دو حالته شامل دو نوع از گره
ل ابه عنوان مث رند.وابستگی می گویند چرا که عامل ها با رویدادها و بالعکس ارتباط دا

ی ز گواهوع اای زنجیره تامین باید در دریافت یک ندر زنجیره تامین برخی از اعض
 کیفیت مشارکت کنند و برخی دیگر در نوع دیگری از گواهی.

شخص مین، اولین قدم در استفاده از شبکه های اجتماعی در حوزه زنجیره تأم
فی ح مختلر سطکردن واحد تحلیل است. برای زنجیره تامین می توان واحدهای تحلیل د

 را تعریف کرد:
 بین افراد .1

 بین گروههای سازمانی .2

 بین سازمانها .3

 بین لایه های سازمانها .4

 
با توجه به اینکه پیچیدگی، حاصل تعاملات بین سازمانها بوده و کاهش ریسک به 

برای تحلیل نقش شبکه های  3و1موضوع روابط بین افراد مرتبط است، لذا سطوح 
ره تامین بررسی می شود و در اجتماعی در به دست آوردن و مدل سازی پیچیدگی زنجی

سطح فرد نقش شبکه های اجتماعی در کاهش ریسک زنجیره تامین بررسی خواهد شد. 
همانگونه که گفته شد در رویکرد مبتنی بر شبکه های اجتماعی هر گره در شبکه یک 
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سازمان را نشان می دهد. روابط بین سازمانها در قالب جریان مواد، اطلاعات، پول و یا 
ویژگی های مرتبط به تراکنش که در طول زنجیره منتقل می شوند، بیان می شود.  سایر

 ترکیب این روابط در قالب یک مسیر زنجیره تامین را نشان می دهد. 
جتماعی به با استفاده از تکنیک تحلیل شبکه های ا (2007بروکز و همکاران )

 تی اینبارعه اند. به موضوع کارایی تیم توسعه محصول در صنعت هواپیمایی پرداخت
ی کارای هبودتحقیق نقش شبکه های اجتماعی در سطح فرد )سرمایه اجتماعی( را در ب
 ی و لیوگاتمدنظر قرار داده و به تحلیل شبکه در سطح سازمان نپرداخته است. بر

ن ند. ایپرداخت به تحلیل شبکه های اجتماعی در سطح سازمان در زنجیره تامین (2009)
هش در کا ر آنشبکه های اجتماعی در سطح فرد را در نظر نگرفته است لذا آثا تحقیق

به موضوع  2008ریسک زنجیره تامین نادیده گرفته شده است. سوجاپلتو و همکاران )
ز نقطه نظر چین پرداختند. این تحقیق ا ICTشناسایی کنشگران اصلی شبکه در صنعت 

 مدنظر ماعیوده و تحلیل شبکه های اجتنحوه شناسائی کنشگران شبکه حایز اهمیت ب
 آن نبوده است.

 

 ابزار و روش
شنامه پرس توصیفی است و داده های شبکه در قالب-روش تحقیق از نوع پیمایشی

ای . برو همچنین اطلاعات واحد تدارکات شرکت موتورسازان جمع آوری شده است
خش ه در به کفاده شدپردازش و تحلیل داده ها از روش تحلیل شبکه های اجتماعی است

 تحلیل شبکه توضیح داده خواهد شد. 
ای هبکه روش جمع آوری داده ها در تحلیل شبکه های اجتماعی:برای تحلیل ش

سؤال  ز طریقاای  اجتماعی نیاز به جمع آوری داده های رابطه ای است. داده های رابطه
ن رای اید. بمی آیاز کنشگران شبکه در مورد رابطه آنها با سایر کنشگران به دست 

ال ه و سؤصاحبمنظور هم می توان از داده های ثانویه استفاده کرد و هم از طریق م
د، لذا نیستن سترسمستقیم از کنشگران. اما از آنجایی که داده های ثانویه همیشه در د

 ز طریقاه ای روشهای مختلفی برای جمع آوری داده های رابط بسته به حجم داده ها،
 رائه شده است که عبارتند از:پرسشنامه ا



  ...ارزیابی کارآیی شبکه تأمین با استفاده از روش تحلیل شبکه های 

  

 

143 

  کنشگر( بهترین روش جمع آوری  100اگر اندازه جامعه محدود باشد )معمولا کمتر از
است که در آن لیست کامل کنشگران شبکه ذکر شده و  1داده ها روش لیست یادآوری

ارتباط هر کنشگر با سایرین در پرسشنامه پرسیده می شود. روش لیست یادآوری به 
که لیست کاملی از کنشگران شبکه را در اختیار پاسخ دهندگان قرار می دهد دلیل این

بهترین روش جمع آوری داده در تحلیل شبکه های اجتماعی می باشد. همچنین این 
روش به دلیل اینکه کل شبکه را مطالعه می کند امکان بررسی ویژگی های 

شگران زیاد باشد )معمولا ساختاری شبکه را به تحلیل گر می دهد. اما اگر تعداد کن
کنشگر( امکان مطالعه به روش لیست یادآوری امکان پذیر نبوده و یک  100بیشتر از 

شرط برای نمونه گیری از جامعه انتخاب می شود؛ این شرط می توان اندازه بنگاهها، 
یا حضور در یک بخش خاص از زنجیره تامین )نظیر شرکتهای تولیدی( و یا 

یک صنعت مشخص ) در صورتی که صنایع محتلف در شبکه شرکتهای حاضر در 
وجود داشته باشند( را انتخاب کرد. بعد از انتخاب نمونه می توان از روش لیست 

 یادآوری برای جمع آوری داده های رابطه استفاده کرد. 

ی ها احبهکنندگان متعددی است که پس از طی مص تامین دارای موتورسازان شرکت
امین کنندۀ ت 48 بخش مهندسی صنایع، تدارکات و کنترل کیفیت، تعداد متعدد با مدیران

 اصلی داخلی در قالب پنج گروه انتخاب شدند.

 

 

                                                           
1-Foster-recall 
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راهم ری فبه این ترتیب امکان جمع آوری داده ها از طریق  روش لیست یادآو
شرکت  48گردید. سپس پرسشنامه تحقیق از طریق واحد تدارکات شرکت، به همه 

 ارسال گردید. 
 

ف
ردی

 

 فروش محصول خرید مواد نام شرکت
 تبادل

 اطلاعات فنی

تبادل اطلاعات غیرفنی 
 نظیر قیمت و ...

 شناخت و

 اعتماد قبلی

...       

 

و  یچیدگیبی پمعیارهای ارزیابی پیچیدگی و ریسک زنجیره تامین:معیارهای ارزیا
 واب هی و ریسک شبکه تأمین عبارتند از ترکیب شبکه شخصی، گسست های ساختار

 آتوریتیکه در بخش یافته ها مورد ارزیابی قرار خواهند گرفت.

 

 یافته ها
( ساختار شبکه تأمین شرکت موتورسازان تراکتورسازی را نشان می دهد. 1شکل)

همان طور که از شکل مشخص است شبکه تامین شرکت موتورسازان یک شبه کم 
غیر از ارتباط با شرکت اصلی با  پشت و با چگالی کم می باشد و تامین کنندگان به

 یکدیگر ارتباط چندانی ندارند.

 شبکه تامین شرکت موتورسازان - 1شکل
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 معیارهای سنجش موقعیت تأمین کنندگان:
امین ( و سایر تf1( معیارهای مرکزیت درجه را برای شرکت اصلی )1جدول)

ه تعداد )ب 48( نشان می دهد. مرکزیت درجه شرکت موتورسازان f2-f49کنندگان )
باقی آنها دارای  ومتغیر بوده  5تا  1بین  f12تا  f2کنندگان تامین کنندگان( و تامین 

 فر استیز صمرکزیت درجه یک می باشند. مرکزیت واسط بودن غالب تأمین کنندگان ن
 را دارد. 1.5مقدار نسبی  5و فقط تامین کننده شماره 

 
 معیارهای مرکزیت درجه و واسط بودن-1جدول

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 گسست های ساختاری:
 هد:ن می د( معیارهای مختلف اندازه گیری گسست های ساختاری را نشا2جدول )

ین د، تأمدار یار اندازه مؤثر: نشان از وجود ارتباطات تکراری برای هر نودمع
ری ندازه مؤثر کمتدارای ارتباطات تکراری هستند، لذا ا f12 تا f10و  f7تا  f2کنندگان 

 نسبت به مرکزیت درجه دارند. 

جهمرکزیت در شرکت  مرکزیت واسط بودن 

f1 48 1113.83 

f2 3 0 

f3 4 0.33 

f4 4 0.33 

f5 5 1.5 

f6 4 0 

f7 4 0 

f8 1 0 

f9 1 0 

f10 2 0 

f11 4 0 

f12 3 0 

f13-f49 1 0 
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آن به  ی نسبتبارتمعیار کارآیی: در واقع مقدار نرمال شده اندازه مؤثر و یا به ع
ارآیی کود از شد نرکزیت درجه را نشان می دهد. هرچه تعداد ارتباطات تکراری کمتر بام

 بیشتری برخوردار است.
ودهای نایر معیار محدودیت: گویای این است که آیا این نود محدودیتی برای س

ر این ه مقداهرچ متصل از بابت نداشتن ارتباطات جایگزین به آن ایجاد می کند یا نه؟
ودهای یر نر باشد نشانۀ این است که آن نود محدودیت بیشتری برای ساشاخص بیشت

 متصل به آن ایجا  می کند.
       ان ا بیمعیار سلسله مراتب: در واقع ماهیت محدودیت بر روی نود مرکزی ر

اص ود خمی کند. مقدار بالای این شاخص گویای این است که آن نود توسط یک ن
 محدود شده است.

 
 یساختار گسست یرهاایمع-2جدول

 
ه شده است ( نشان داد3معیار محدودیت دوتایی: این معیار که در قالب جدول)

 نندگانکمین حاکی از ان است که آسیب پذیری شرکت اصلی در مقابل بروز خطا در تأ
قابل می در مقدار این شاخص کمتر باشد آسیب پذیری شرکت اصلچقدرمی باشد. هرچه 

 تامین کنندگان حتی در صورت تامین از منابع متعدد بیشتر خواهد شد.

 سلسله مراتب محدودیت کارائی اندازه موثر درجه 

f1 48 47.5 0.99 0.029 0.04 

f2 3 1 0.333 0.926 0 

f3 4 1.5 0.375 0.74 0.021 

f4 4 1.5 0.375 0.74 0.021 

f5 5 2.2 0.44 0.607 0.045 

f6 4 1 0.25 0.766 0 

f7 4 1 0.25 0.766 0 

f8 1 1 1 1 1 

f9 1 1 1 1 1 

f10 2 1 0.5 1.125 0 

f11 4 1 0.25 0.766 0 

f12 3 1 0.333 0.926 0 

f13-f49 1 1 1 1 1 
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 یدوتائ تیمحدود -3 جدول
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س میزان در دستر ( بیانگر معیار تکرار اطلاعات که4معیار تکرار اطلاعات: جدول )

اخص این ش قداربودن اطلاعات غیرتکراری برای بنگاه اصلی را نشان می دهد. هر چه م
 مقدار اطلاعات غیرتکراری در دسترس بیشتر خواهد بود.کمتر باشد 
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 تکراراطلاعات -4جدول

 

 هاب و آتوریتی
( 2)د. شکل( مقادیر به دست آمده برای هاب و آتوریتی را نشان می ده5جدول)

هد. شرکت د( نشان می 5موقعیت شرکت و تامین کنندگان را بر اساس مقادیر جدول)
ین مما تأارد، موتورسازان در یک موقعیت چابک نسبت به تأمین کنندگان خود قرار دا

ی رک برام تحکنندگان در یک موقعیت راحت قرار دارند که نشان از رکود نسبی و عد
 نوآوری در بین آنها می باشد.
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 یتیآتور و هاب -5جدول

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 آتوریتی هاب 

f2 0.134 0.134 

f1 0.679 0.679 

f3 0.15 0.15 

f4 0.15 0.15 

f5 0.175 0.175 

f10 0.117 0.117 

f6 0.161 0.161 

f7 0.161 0.161 

f8 0.093 0.093 

f9 0.093 0.093 

f11 0.161 0.161 

f12 0.134 0.134 

f13-f49 0.093 0.093 

0.5 

 راحت

 چابک

 مبتنی بر فروش

 مبتنی بر تدارکات

 امتیاز هاب

 
 امتیاز آتوریتی

 امتیازات هاب و آتوریتی -2شکل

0.5 
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 بحث و نتایج
ن زی نشاورسانتایج به دست آمده از تحلیل شبکه تأمین شرکت موتورسازان تراکت

ز رچند اهارد. دضعیف بین اعضا را می دهد که این شرکت شبکه ای با ارتباطات بسیار 
و  شود نظر تئوری کم پشت بودن شبکه تأمین یک شرکت برای آن مزیت محسوب می

جایی که در از آن اما نشان از بالا بودن قدرت چانه زنی آن در مقابل تامین کنندگان دارد
ز مورد یاری نکایج این تحقیق علاوه بر رابطه تأمین، رابطه تبادل دانش برای بهبود نت

د. یت دارکیف بررسی قرار گرفته است ، لذا این شبکه ساختار ضعیفی در مورد بهبود
یری سیب پذآاز  همچنین مقادیر بالای محدودیت دوتایی در اغلب تأمین کنندگان، نشان

یین دیر پامقا کمتر شرکت اصلی در مقابل بروز خطا در تأمین کنندگان دارد. همچنین
لاعات ن اطر اغلب تامین کنندگان، نشان از در دسترس بودشاخص تکرار اطلاعات د

رای زان داورساغیرتکراری از منابع مختلف می باشد. بطور کلی شبکه تامین شرکت موت
الایی بیسک رپیچیدگی و ریسک کم در جهت تامین است ،ولی در زمینۀ ارتقای کیفیت 

 دارد.  

 

 قدردانی
جیره دگی زنمدلسازی پیچی»با عنوان این مقاله مستخرج از نتایج طرح پژوهشی 

 نی از آناش تامین با استفاده از تحلیل شبکه های اجتماعی با هدف کاهش ریسکهای
ایت با حم شد کهمی با« )مطالعه موردی: شبکه تامین موتورسازان تراکتورسازی تبریز(

 .ده استرا شمالی دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات آذربایجان شرقی اج
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  ...ارزیابی کارآیی شبکه تأمین با استفاده از روش تحلیل شبکه های 
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